Câmara Municipal de Caruaru
                                 Casa Jornalista José Carlos Florêncio

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

                               GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO Nº        /2024

      Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário

e cumpridas as formalidades regimentais, que seja reiterada solicitação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

a Secretaria de Governo Sr.  José Lino Portela Neto, a Secretaria de

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos Sra. Dayse Willyane, a Secretaria de

Saúde, Sr. George Veloso de Melo, para que realizem uma Ação Social (saúde e

cidadania) no Loteamento Parque do Cedro, bairro Rendeiras.

                                                   JUSTIFICATIVA

    Com o objetivo de proporcionar à população mais carente e economicamente

desfavorecida do local citado, faz-se necessário a que tais secretarias se juntem no

sentido de promover um mutirão de saúde e cidadania e que no mesmo sejam

oferecidos serviços sociais e de saúde, bem como, orientação jurídica, (pensão

alimentícia, retificação de registro e investigação de paternidade, etc.). Uma ação como

esta ajudará a população em vários aspectos, sobretudo no esclarecimento de

problemas simples e contribuirá de maneira significativa para dar celeridade ao

andamento de causas que normalmente demoram meses para serem julgadas, com isso,

desafogando o poder judiciário. Assim, considerando a relevância desta proposição e

na qualidade de representante do povo de Caruaru, encaminho o presente

Requerimento na certeza do esforço por parte das autoridades citadas, pedindo a

aprovação aos meus ilustres pares.

                                          Dê-se ciência a todas as Autoridades sobreditas.

 Sala das Sessões Caruaru, 28 de março de 2024.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2024-03-28T16:17:11-0300
	Vereador Cabo Cardoso